
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.471 del 18/04/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

2° - SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE DEMANIO PATRIMONIO
MANUTENZIONI CUC

DETERMINAZIONE n. 471 Del 18/04/2023

OGGETTO:Analisi terre per verifica presenza inquinanti e caratterizzazione del materiale -
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETÀ C.B.A. ANALISI S.r.l. - CIG:
Z073AB52C0

CIG: Z073AB52C0

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 01/03/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025.

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 81 del 17/03/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025.

1) Premesso:
- che con Determina Dirigenziale n. 1539 del 27/12/2022 è stato approvato il progetto dei

lavori di manutenzione straordinaria dei parcheggi – I° Intervento – Perizia 36/21;
- che con la stessa Determina Dirigenziale n. 1539 del 27/12/2022 è stato stabilito di

affidare i lavori di cui al punto precedente nell'ambito dell'Accordo Quadro Quadriennale
dei “Lavori di Manutenzione Straordinaria dei Parcheggi”, precedentemente affidato, ai
sensi dell'art. 54, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla Ditta MARTINO
COSTRUZIONI S.p.a. con Determina Dirigenziale n. 861 del 05/08/2022;

2) Considerato che nel corso dei lavori di scavo nell’area a parcheggio di Piazza Buselli
abbiamo rinvenuto la presenza di materiale di riempimento di varia tipologia e natura,
manifestandosi la necessità di effettuare delle analisi del materiale ritrovato per scongiurare
la presenza di sostanza inquinanti;

3) Visto l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ai sensi dell’art. 328, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, relativamente agli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 €. e di importo inferiore alla
soglia comunitaria;

4) Dato atto che l’art. 51, comma 2.1, lettera a) del D.L. n. 77/2021 (“Decreto Semplificazione
Bis”) consente alle Stazioni Appaltanti di effettuare affidamenti diretti per lavori di importo
inferiore a €. 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a €. 139.000,00;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.471 del 18/04/2023

2 di 3

5) Visto l’art. 130 della Legge n. 145 del 2018 (c.d. Legge di Bilancio), che ha modificato l’art.
1, comma 450 della Legge n. 296 del 2006 (Finanziaria 2007), innalzando la soglia
dell’obbligo di ricorso al mercato elettronico da €. 1.000,00 a €. 5.000,00;

6) Considerato che la spesa di cui trattasi è inferiore a €. 5.000,00;

7) Preso atto che la Soc. C.B.A. ANALISI S.r.l., con sede in Via G.B. Vico, 22 a Forte dei
Marmi (LU) – C.F. e P.I. 02534850462, si è resa disponibile ad effettuare le analisi di cui
trattasi per l’importo di €. 952,52 oltre ad €. 209,55 per I.V.A. al 22%, così per un totale
complessivo pari ad €. 1.162,07, il tutto come risulta dal preventivo pervenuto;

8) Preso atto della dichiarazione di insussistenza di conflitto di interessi da parte del R.U.P.,
prot. 12487 del 28/03/2023, agli atti presso l’U.T.C.;

9) Ritenuto necessario procedere all’assunzione di idoneo impegno a copertura della somma
complessiva di €. 1.162,07 sul Capitolo 83700 a favore della Soc. C.B.A. ANALISI S.r.l.,
con sede in Via G.B. Vico, 22 a Forte dei Marmi (LU) – C.F. e P.I. 02534850462;

10)Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

11) Visto che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa di cui ai
Capitoli di bilancio assegnati;

12)Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000, recante “Ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali”;

13)Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

14)Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

15)Visto il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii (Testo Unico);

16)Visto il D.Lgs. 118/2011, si rende noto che detta spesa sarà esigibile nel corso del primo
semestre del corrente anno;

D E T E R M I N A

1) Di impegnare la somma complessiva di €. 1.162,07 sul Capitolo 83700 a favore della Soc.
C.B.A. ANALISI S.r.l., con sede in Via G.B. Vico, 22 a Forte dei Marmi (LU) – C.F. e P.I.
02534850462;

2) Che i contenuti del presente provvedimento, richiamati dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013,
vengano pubblicati sul portale dell’“Amministrazione trasparente”;

3) Che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo Pretorio, sul profilo
committente nella sezione dell’“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., così come modificato del D.Lgs. 56/2017 e ss.mm.ii.;

4) Di dare immediata esecuzione al procedimento di cui trattasi, stabilendo, ai sensi dell’art. 31
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che il Responsabile Unico del Procedimento di cui trattasi è
il Geom. Alessandro Fontana.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 09.02 83700 2023



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.471 del 18/04/2023

3 di 3

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

433 N. 999 € 1.162,07 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

C.B.A. ANALISI SRL
Codice Fiscale: 02534850462 - P.Iva: 02534850462

Descrizione Impegni Assunti

Analisi terre per verifica presenza inquinanti e caratterizzazione del materiale - IMPEGNO DI SPESA
A FAVORE DELLA SOCIETÀ C.B.A. ANALISI S.r.l. - CIG: Z073AB52C0

IL DIRIGENTE
Dr. SIMONE PEDONESE

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


